
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A nr. 19
din 30 ianuarie 2003

privind soluţionarea unor cereri de scutire de la plata impozitului
 pe clădiri pentru construcţii speciale

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr. 685/20.01.2003;
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 88/20.01.2003;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile art.9, pct. (2) şi (3) din Ordonanţa Guvernului nr.36/2002 privind
impozitele şi taxele locale, republicată;
-prevederile pct. 9.04 - 9.08 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr.1278/2002.

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001, a
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se acordă scutire de la plata impozitului pe clădiri pentru construcţiile speciale
care fac obiectul subpct. (20) al pct. 7 din anexa nr.2 la O.G. nr.36/2002, aflate în
proprietatea S.C. ARTERM S.A., cu sediul în Arad, str. Unirii nr.19, Cod unic
înregistrare R 7443323, conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre.

Art.2 Se resping cererile de scutire de la plata impozitului pe clădiri pentru
construcţii speciale (anexele nr.1, 2, 4 şi 5), cereri ale următoarelor persoane juridice:

-ROMTELECOM S.A. SOCIETATEA NAŢIONALĂ DE TELECOMUNICAŢII -
DIRECŢIA DE TELECOMUNICAŢII ARAD, cu sediul în Arad, str. 1 Decembrie 1918
nr.4-6, Cod unic înregistrare 10143687;

-S.C. BRAU UNION ROMANIA S.A. – SUC. BANAT CRIŞANA, cu sediul în Arad,
Calea Aurel Vlaicu, nr.270, Cod unic înregistrare 13261075;

-R.A. APĂ-CANAL ARAD, cu sediul în Arad, str. Sabin Drăgoi nr.2-4, Cod unic
înregistrare R 1683483;

-S.C. ORANGE ROMANIA S.A., cu sediul în Bucureşti, B-dul Lascăr Catargiu
nr.51-53, Cod unic înregistrare 9010105,
în considerarea bugetului local foarte limitat, care nu ar putea suporta diminuarea
cu sumele foarte mari care nu s-ar mai încasa ca urmare a aprobării scutirilor
solicitate.

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului
Arad, prin Direcţia Fiscală, iar comunicarea către cei interesaţi se va face de către
Serviciul Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Puia Sever-Doru Doina Paul


